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FORMULARIO DE PRESENTACIÓN DE PROYECTOS PROGRAMAS DE PREVENCIÓN FOCALIZADA (PPF) 
PROGRAMA 24 HORAS


PROGRAMAS DE PREVENCION FOCALIZADA 

24 HORAS
I. DATOS GENERALES DEL PROYECTO
 

	Nº CONCURSO 
	


 
	CODIGO 
	
	REGIÓN
	 


	NOMBRE DEL PROYECTO
	

	COLABORADOR ACREDITADO
	

	COBERTURA  
	

	MODALIDAD DE INTERVENCION 
	

	COBERTURA TERRITORIAL 
	 

	REQUIERE ANTICIPO DE LA SUBVENCIÓN 
	SI
	
	       NO
	


II.          ANTECEDENTES DE LA INSTITUCIÓN
 
	NOMBRE LEGAL DEL COLABORADOR ACREDITADO (INSTITUCIÓN)

 

	 



	RUT DE LA INSTITUCIÓN
	TELÉFONOS
	FAX Y CORREO ELECTRÓNICO

	
	
	

	Nº DE CUENTA CORRIENTE 
	BANCO Y SUCURSAL 

	
	
	

	NOMBRE REPRESENTANTE LEGAL 
	RUT REPRESENTANTE

LEGAL
	FIRMA REPRESENTANTE 

LEGAL O DELEGATARIO


	 
	
	

	DIRECCIÓN LEGAL DE LA INSTITUCIÓN 

	CALLE
	Nº
	POBLACIÓN / VILLA / SECTOR
	COMUNA
	REGIÓN

	 
 
	 
	 
 
	 
	 


III.
ANTECEDENTES DEL PROYECTO

	DIRECTOR (A) DEL PROYECTO
	RUT

	 
 


	 

	DOMICILIO DEL PROYECTO

	CALLE
	Nº
	POBLACIÓN / VILLA / SECTOR


	COMUNA 



	REGIÓN 
	TELÉFONOS
	FAX

	 
 
	 


	 

	
	 


	

	
	CORREO ELECTRÓNICO

	
	 
 




IV. DIMENSIÓN TÉCNICA

4.1 PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA Y SUJETO DE ATENCIÓN. 
4.1.1. DIAGNÓSTICO, PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA Y JUSTIFICACIÓN DEL PROYECTO. Se espera que el diagnóstico corresponda al territorio focalizado, presentando información cuantitativa y cualitativa actualizada, cifras de Tribunales de Familia, que dé cuenta de las principales vulneraciones que afectan a los niños, niñas y adolescentes habitantes del territorio donde se focaliza el proyecto, información cuantitativa del PSI: 24 HORAS de la comuna, de los recursos de apoyo existentes en el territorio para el niño(a) o adolescente y familia (Protección Universal de Derechos y Protección Especializada), identificación de actores intersectoriales y otros actores relevantes en el territorio, señalando cuál es su rol complementario en el abordaje de los sujetos de atención, citando las fuentes de información de los datos entregados. Los hallazgos del Diagnóstico deberán permitir señalar de manera coherente el planteamiento del problema y la justificación del proyecto. Extensión máxima de dos páginas con letra Verdana 10
	


4.1.2. IDENTIFICACIÓN Y CARACTERIZACIÓN DEL SUJETO DE ATENCIÓN Se deben definir claramente las situaciones de grave vulneración de derechos y caracterización del perfil de los niños(as) o adolescentes que serán sujetos de atención y sus familias (considerando variables transversales tales como género, edad, pertenencia cultural, capacidades diferentes) en coherencia con las temáticas que aborda la modalidad a la cual se presenta. Extensión máxima de dos páginas con letra verdana 10.

	


4.2. OBJETIVOS DEL PROYECTO Y MATRIZ LÓGICA 
4.2.1. OBJETIVO GENERAL 
	Fortalecer las competencias de cuidado y crianza de familias y/o adultos significativos de los niños, niñas, adolescentes, de manera de restituirle a estos últimos, los derechos vulnerados, asociados a mediana complejidad, tales como negligencia moderada, testigo de violencia intrafamiliar no constitutiva de delito, maltrato físico y/o psicológico moderado, evitando su cronificación.


4.2.2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

	a.- Fortalecer los recursos personales de los niños, niñas y adolescentes en consideración a la etapa del desarrollo en la que se encuentran. 

b. Fortalecer competencias/recursos parentales y/o marentales de las familias o adultos a cargo de los niños, niñas o adolescentes. 

c.- Promover la incorporación de co-garantes del entorno familiar y/o socio-comunitario que aporten a la restitución de derechos de los niños, niñas y adolescentes, facilitando la sustentabilidad de los cambios. 




4.2.3 MATRIZ LÓGICA
. Se debe mantener la matriz lógica establecida para el programa en las Bases y Orientaciones Técnicas de la modalidad a licitar. Se deben mencionar al menos siete actividades por objetivo específico y agregar medios de verificación (además de los propuesto en bases y orientaciones técnicas) que permitan constatar los resultados. 
Por otra parte, es posible agregar 1 objetivo específico si parece pertinente, con sus respectivos indicadores, metas y medios de verificación, como también, algún indicador específico que dé cuenta de un aspecto relevante de la intervención para la protección, reparación y/o restitución de derechos.

COMPLETAR EL SIGUIENTE CUADRO DE OBJETIVOS SIN MODIFICAR LO QUE YA ESTÁ CONSIGNADO. ADEMÁS REPETIR LA MATRIZ LAS VECES QUE SEA NECESARIO EN CONSIDERACIÓN AL TIEMPO DE DURACIÓN DEL PROYECTO

 
	OBJETIVO GENERAL 
	INDICADORES
	METAS
	MEDIOS DE VERIFICACIÓN 



	Fortalecer las competencias de cuidado y crianza de familias y/o adultos significativos de los niños, niñas, adolescentes, de manera de restituirle a estos últimos, los derechos vulnerados, asociados a mediana complejidad, tales como negligencia moderada, testigo de violencia intrafamiliar no constitutiva de delito, maltrato físico y/o psicológico moderado, evitando su cronificación.


	 % de niños, niñas y adolescentes que cuentan con recursos personales fortalecidos de cuerdo a evaluación final de recursos personales post intervención 


	70%
	Carpetas individuales

Senainfo 

	
	Nº de familias que fortalecen sus recursos/ competencias parentales /marentales en relación a su evaluación inicial 


	70%
	Carpetas individuales

Senainfo

	OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
	 INDICADORES
	 METAS
	MEDIOS DE VERIFICACIÓN 



	1.- Fortalecer los recursos personales de los niños, niñas y adolescentes en consideración a la etapa del desarrollo en la que se encuentran. 


	1.1 Lograr que los niños, niñas y adolescentes cuenten con una evaluación de sus recursos personales de acuerdo a la etapa del desarrollo en la cual se encuentran
. 


	90%
	Carpetas

Individuales

Senainfo 

	
	1.2 Lograr que los niños, niñas y adolescentes cuenten con acciones de fortalecimiento en su Plan de Intervención de acuerdo a la evaluación de sus recursos personales. 


	90%
	Carpetas

Individuales

Senainfo

	
	1.3.- Lograr que los niños, niñas y adolescentes de 6 años en adelante participan de la evaluación de la intervención. 


	80%
	Carpetas

Individuales

Senainfo

	2.-Fortalecer competencias/recursos parentales y/o marentales de las familias o adultos a cargo de los niños, niñas o adolescentes. 


	Indicador de Eficacia 

2.1.1 % de familias con evaluación inicial de competencias/recursos parentales y/o marentales 
	90%
	Carpetas

Individuales

Senainfo

	
	Indicador de Eficacia 

2.2.1 Nº de niños, niñas y adolescentes con acciones de fortalecimiento de las competencias parentales/marentales en su Plan de Intervención de acuerdo a la evaluación efectuada a sus familias 


	90%
	Carpetas

Individuales

Senainfo

	
	Indicador de Calidad 

2.3.1 Nº de las familias o adultos a cargo de los niños, niñas y adolescentes evalúan su proceso de intervención familiar 
	80%
	Carpetas

Individuales

Senainfo

	3.- Promover la incorporación de co-garantes del entorno familiar y/o socio-comunitario que aporten a la restitución de derechos de los niños, niñas y adolescentes, facilitando la sustentabilidad de los cambios. 


	Indicador de Eficacia 

3.1.1 Nº de niños, niñas y adolescentes en los cuales se efectúan acciones de identificación de co-garantes del entorno familiar y/o comunitario. 
	90%
	Carpetas

Individuales

Senainfo

	
	Indicador de Eficacia 

3.2.1.- Nº de planes de intervención de los niños, niñas y adolescentes con identificación positiva de co-garantes registran acciones que aportan a la restitución y/o sustentabilidad de los cambios 
	80%
	Carpetas

Individuales

Senainfo

	
	Indicador de Eficiencia 

3.3.1 Nº de niños, niñas, adolescentes y sus familias que lo requieran son derivadas oportunamente a redes sectoriales 
	100%
	Carpetas

Individuales

Senainfo

	ACTIVIDADES PRINCIPALES
OBJETIVO ESPECÍFICO N°1
	MEDIOS DE VERIFICACIÓN
	CRONOGRAMA

	 1.-
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	6.- 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	7.- 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ACTIVIDADES PRINCIPALES
OBJETIVO ESPECÍFICO N°2

	MEDIOS DE VERIFICACIÓN
	CRONOGRAMA

	 1.-
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	6.- 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	7.- 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ACTIVIDADES PRINCIPALES
OBJETIVO ESPECÍFICO N°3

	MEDIOS DE VERIFICACIÓN
	CRONOGRAMA

	 1.-
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	6.- 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	7.- 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ACTIVIDADES PRINCIPALES
OBJETIVO ESPECÍFICO N°4

	MEDIOS DE VERIFICACIÓN
	CRONOGRAMA

	 1.-
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	6.- 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	7.- 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ACTIVIDADES PRINCIPALES
OBJETIVO ESPECÍFICO N°5

	MEDIOS DE VERIFICACIÓN
	CRONOGRAMA

	 1.-
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	6.- 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	7.- 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ACTIVIDADES PRINCIPALES
OBJETIVO ESPECÍFICO N°6

	MEDIOS DE VERIFICACIÓN
	CRONOGRAMA

	 1.-
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5.-
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	6.- 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	7.- 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


4.2 PLAN DE AUTOEVALUACIÓN Se espera que los proyectos desarrollen un plan anual de autoevaluación, que incluya una definición y descripción de cada una de las evaluaciones solicitadas –del proceso, de resultados y de los/as usuarios/as-, explicitando los instrumentos que se utilizarán para evaluar, a qué actores se involucrará, en qué y para qué se utilizará la información recogida. En estas evaluaciones se debe considerar los enfoques transversales y especificar la manera en que retroalimentará continuamente con estos antecedentes al equipo. Extensión máxima de 1 página por tipo de evaluación, con letra verdana 10.
EVALUACIÓN DE PROCESOS
	OBJETIVOS 
	 INDICADORES
	 METAS
	MEDIOS DE VERIFICACIÓN 



	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


EVALUACIÓN DE RESULTADOS

	OBJETIVOS 
	 INDICADORES
	 METAS
	MEDIOS DE VERIFICACIÓN 



	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


EVALUACIÓN DE USUARIOS/AS
	OBJETIVOS 
	 INDICADORES
	 METAS
	MEDIOS DE VERIFICACIÓN 



	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


4.3 DISEÑO DE LA INTERVENCIÓN: METODOLOGIA Y ESTRATEGIAS De acuerdo a las Orientaciones Técnicas de la Modalidad del Programa, describa el marco conceptual de referencia y el modelo al que adscribe el programa para realizar la intervención, la metodología a utilizar y estrategias de trabajo, junto a las respectivas técnicas e instrumentos específicos que aplicará. Extensión máxima de cuatro páginas con letra verdana 10.
	


4.4 FLUJO DE ATENCIÓN Desarrolle gráficamente un flujo de atención con los hitos del proceso con los niños, niñas y adolescentes y las familias, que incluya los procesos de intervención y la red territorial, en consideración a las bases y orientaciones técnicas de la modalidad a la cual se postula. Extensión máxima de 2 páginas con letra verdana 10.
	


4.5 ESTRATEGIAS DE TRABAJO EN RED EN EL TERRITORIO Describa las estrategias de trabajo en red, identificando con quiénes se coordinará, para qué y cuáles son las acciones a desarrollar con cada uno de los actores identificados para conseguir prestaciones concretas. Especificar los actores del territorio con los cuales se coordinará y como se favorecerá estas vinculaciones, en consideración a las bases y orientaciones técnicas de la modalidad a la cual se postula.  Extensión máxima de 2 páginas con letra verdana 10.
	


4.6 FORTALECIMIENTO DE RECURSOS Y PARTICIPACIÓN. Describa estrategias para potenciar las fortalezas o recursos concretos de los usuarios/as (niños, niñas y adolescentes) y cómo se potenciará su participación en el diseño, ejecución y evaluación del plan de intervención. Extensión máxima de 2 páginas con letra verdana 10.
	


4.7 CONSIDERACIONES ESPECÍFICAS PROGRAMA 24 HORAS. Señale metodologías complementarias de intervención en conjunto con otros dispositivos del Programa 24 horas, de acuerdo a lo señalado en las orientaciones técnicas. Además explicite las estrategias de inserción del proyecto en el territorio que aseguren el acercamiento del equipo a los sectores donde habitan los niños/as y adolescentes. Extensión máxima de 2 páginas con letra verdana 10.
	


V. DIMENSIÓN DE GESTIÓN 

5.1 RECURSOS HUMANOS. Se espera conocer información relevante sobre el equipo que ejecutará el proyecto. Para esto, se deberá completar, por cada integrante del equipo, un cuadro, especificando el nombre, su profesión u oficio (ej: asistente social, psicólogo/a), el cargo que ocupará (ej: director/a u otro), la jornada de trabajo en horas semanales y el monto mensual. En la parte inferior del cuadro, deberá agregar las funciones que cumplirá y una síntesis de la formación y experiencia laboral con la que cuenta cada uno/a, tanto en la temática específica a la cual se concursa, como aquella referida a enfoques transversales. Se debe adjuntar el respectivo curriculum y certificaciones universitarias y técnicas según corresponda, lo que será supervisado al momento de iniciarse el proyecto. Agregue los cuadros que sean necesarios.

5.1.1. DESCRIPCIÓN DEL EQUIPO
	Nombre
	Profesión 
	Cargo
	Jornada de trabajo (en horas semanales)
	Monto mensual presupuestado 

	
	
	
	
	

	Funciones 


	

	Formación en las temáticas específicas 
	

	Experiencia laboral en las temáticas específicas
	


5.2 MECANISMOS DE SELECCIÓN DEL PERSONAL Y ESTRATEGIAS PARA EVITAR LA ROTACIÓN. Describa los procedimientos de selección de personal y las políticas de recursos humanos destinadas a evitar la rotación (clima laboral, beneficios, apoyo técnico, entre otros). Se deben adjuntar verificadores de consulta del Registro de Condenas (Inhabilidades para ejercer funciones en ámbitos educacionales o con menores de edad – Art. 39 bis del Código Penal). Extensión máxima de 1 página con letra verdana 10.
	


5.3 PLAN DE AUTOCUIDADO ANUAL: presente un plan para el cuidado del equipo con actividades, plazos de las mismas y profesional responsable.Extensión máxima de 1 página con letra verdana 10.

COMPLETAR EL SIGUIENTE CUADRO AJUSTÁNDOLO AL TIEMPO DE DURACIÓN DEL PROYECTO.

	Actividades 
	Plazo 
	Profesional responsable 

	
	Año 1
	Año 2
	

	
	Primer semestre
	Segundo semestre 
	Primer semestre
	Segundo semestre 
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


5.4 PLAN DE CAPACITACIÓN ANUAL: presente un plan de capacitación anual para el equipo, atingente a las orientaciones técnicas de la modalidad, especificando los temas a abordar, plazo para su implementación y profesional responsable. Extensión máxima de 1 página con letra verdana 10.
COMPLETAR EL SIGUIENTE CUADRO AJUSTÁNDOLO AL TIEMPO DE DURACIÓN DEL PROYECTO.
	Temas
	Plazo 
	Profesional responsable 

	
	Año 1
	Año 2
	

	
	Primer semestre
	Segundo semestre 
	Primer semestre
	Segundo semestre 
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


5.5 RECURSOS MATERIALES 
5.5.1 DESCRIPCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA. Se deben explicitar las características del inmueble en que se ubicará el proyecto: ubicación, salas de atención de profesionales (individual y grupal), sistemas de seguridad y prevención de riesgos, inclusión de personas con capacidades diferentes (acceso para silla de ruedas), baños, descripción del equipamiento básico del local del proyecto. Extensión máxima de 1 página con letra verdana 10.
	


5.5.2 EQUIPAMIENTO. Se debe describir el equipamiento informático requerido, los materiales a utilizar en el proyecto y otros aspectos que se consideren relevantes para el buen desempeño del proyecto. Es importante que éstos sean coherentes con las estrategias y actividades propuestas para el cumplimiento de los objetivos. Extensión máxima de 1 página con letra verdana 10.
	


VI. CUADRO RESUMEN PRESUPUESTO GENERAL. Lo que se presente en la propuesta es lo que posteriormente fiscalizará la supervisión financiera, de acuerdo al Art. 65 de la ley 20.032. 

	Itemes
	Monto Mensual                                 
	Monto Anual

	
	
	

	· Recursos Humanos

	
	

	· Operación
 
	
	

	· Administración

	
	

	TOTAL
	
	


� El formulario debe ser completado con letra verdana 10.


� Por delegatario, se entiende a aquella persona a la que el representante legal le ha otorgado poder simple para cumplir este rol.


� La matriz lógica deberá dar cuenta de un plan de trabajo anual, considerando que ésta será evaluada por SENAME año a año. 


� Se solicita que el colaborador cuente con instrumento de evaluación de recursos considerando el contexto socio-cultural en el cual se inserta el proyecto.  


�Se refiere al total de recursos financieros mensuales y anuales destinados al pago del equipo profesional y técnico. Éste corresponde a una síntesis de lo estipulado en el punto 4.1.


� Corresponden a los recursos financieros que se destinan para la adquisición de materiales educativos, de oficina, realización de actividades, movilización, entre otros. 


� Se refiere a costos de arriendo, pago de servicios básicos, entre otros. 
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